
 

 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
DECIZIE nr. 10/4 

din 14 decembrie 2023 
 
Cu privire la aprobarea Bugetului  
orașului Donduşeni  pentru anul 2024  
(în lectura a doua) 
 
În temeiul art.14 alin.(2), lit.a), n), q) și art.43 alin.(1), lit.b) din Legea RM nr.436-XVI din 

28.12.2006 privind administraţia publică locală, art.53 alin.(6), (7), art.55 din Legea RM 
nr.181 din 25.07.2014 privind  finanțele publice și responsabilitățile bugetar-fiscale, art.21 
din Legea RM nr.397-XV din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, Codul fiscal nr.1163-
XIII din 24.04.1997, în baza avizului Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi 
administraţie publică, Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de 
construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, 
protecţia mediului şi ecologie, Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, 
tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială,  Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

1. Se aprobă: 
1.1 sinteza indicatorilor principali ai Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 

2024, conform anexei nr. 1; 
1.2 sinteza veniturilor Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2024, conform 

anexei nr. 2; 
1.3 resursele şi cheltuielile Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2024 

(conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe), anexa nr. 3; 
1.4 nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către 

instituţiile publice finanţate din Bugetul orașului Dondușeni pe anul 2024, conform anexei nr. 
4; 

1.5 sinteza veniturilor colectate de către instituțiile bugetare finanțate din Bugetul 
orașului Dondușeni pe anul 2024, conform anexei nr. 5; 

1.6 efectivul-limită al statelor personal din instituţiile publice finanţate din Bugetul 
orașului Dondușeni pentru anul 2024, conform anexei nr. 6; 

1.7 nomenclatorul tarifelor pentru certificatele eliberate și serviciile prestate 
contra plată în Primăria orașului Dondușeni pentru anul 2024, conform anexei nr. 7; 

1.8 sinteza proiectelor de investiții capitale finanțate de la bugetul local, inclusiv din 
contul transferurilor de la alte bugete, pentru anul 2024, conform anexei nr.8; 

1.9 lista proiectelor finanțate din surse externe, pentru anul 2024, conform anexei 
nr.9; 

1.10 cuantumul Fondului de rezervă a Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 
2024, în sumă de 200,0 mii lei. 

1.11 parcursul limită a autoturismelor de serviciu în mărime de 90 mii km. 
1.12 cotele impozitului pe bunurile imobiliare în or. Dondușeni, pentru anul 2024, 

conform anexei nr.10;  
1.13 cotele taxelor locale în or. Dondușeni, pentru anul 2024, conform anexei nr.11; 
1.14 cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, în or. 

Dondușeni, pentru anul 2024, conform anexei nr.12; 



 

2. Prezenta Decizie intră  în vigoare la 01 ianuarie 2024. 
3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Sofia 

Boico, contabil șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
4. Controlul executării prezentei decizii i se asumă, dl. Ion Zloi, Primarul orașului 

Dondușeni. 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anexa nr.1 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.  10/4_ din 14 decembrie 2023 
 
 
 

Indicatorii generali şi sursele  
de finanţare ale bugetului local Primăria orașului Donduşeni  

pentru anul 2024 
 
   

Denumirea Cod Eco 
Suma, 
mii lei 

I. VENITURI, total 1 29787.3 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat   15617.2 

II. CHELTUIELI, total 2+3 29787.3 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) 0 
 

 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anexa nr.2 
la decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr. 10/4 din  14 decembrie 2023 
 
 

Sinteza veniturilor  
bugetului local al Primăriei orașului Donduşeni pe anul 2024 

 
 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                           Mariana LUPU 

 

Denumirea 
Cod 
Eco 
(k6) 

Suma, 
mii lei 

Venituri total: inclusiv   29787,3 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 111110 10310,0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice declarat și/sau achitat 111121 200,0 
Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activității independente 
în domeniul comerțului 111124 35,0 
Impozitul pe veniturile persoanelor fizice în domeniul transportului rutier de 
persoane în regim de taxi 111125 - 
Impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice,înregistrate în calitate de 
întreprinzător  113161 9.3 

Impozitul funciar  al persoanelor  fizice-cetățeni 113171 11,1 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 80,0 

Impozitul pe bunuri imobiliare achitat de către persoanele jurid.și fizic 113230 170,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoane. fizice-cetăț 113240 350,0 

Taxe de piață 114411 260,0 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 260,0 

Taxa p/u prestarea serviciilor de transport auto de călători 114413 20,0 

Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 80,0 

Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii 114418 900,0 

Taxa pentru cazare 114421 14,0 

Taxa pentru salubrizare 114426 500,0 

Taxa pentru patentă 114522 - 

Renta 141533 294,8 

Taxe şi plăţi administrative 142215 2,0 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 639,8 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 24,1 

Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I 145142 10,0 
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul I  191211 11661,9 
Transferuri curente primite cu destinație  specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul I pentru infrastructura drumurilor 191216 2514,3 
Transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul I  191231 1441,0 



 

Anexa nr.3 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr. 10/4 din 14 decembrie 2023 
 

Resursele şi cheltuielile bugetului local  Primăria orașului Donduşeni 
conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe pentru anul 2024 

   

Denumirea Cod 
Suma, mii 

lei 

      Cheltuieli, total   29787,3 

Exercitarea guvernării 0301 3806,2 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 200,0 

Transport rutier 0451  

      Resurse, total  2614,3 

      Cheltuieli, total  2614,3 

Dezvoltarea drumurilor 6402 2614,3 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06 7721,6 
      Resurse, total   7721,6 

      Cheltuieli, total   7721,6 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 4200.0 

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 2721.6 
Iluminarea stradală 7505 800,0 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08   
      Resurse, total   2643.5 
      Cheltuieli, total   2643.5 
Dezvoltarea culturii 8502 1242,8 

Biblioteca oraseneasca  1400.7 

Învăţămînt 09   

      Resurse, total   12301.7 

            Resurse generale 1 11661.9 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 639.8 
      Cheltuieli, total   12301.7 

Educaţie timpurie 8802 12301.7 
Protecţia socială 10   
      Resurse, total   500,0 
      Cheltuieli, total   500,0 
Compensarea pierderilor suportate de întreprinderile din transport în 
legătura cu acordarea de înlesniri unor categorii de populaţie 9022 300 
Protecția socială în cazuri excepționale 9012 200 

 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 

 



 

Anexa nr. 4 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.10/5 din 14 decembrie 2023 
 
 

Nomenclatorul tarifelor  
pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile bugetare  

finanţate din bugetul local pe anul 2024 
 
 

Nr. 
d/o 

Codul 
Eco 

(K6) 
Instituţia, denumirea serviciilor Costul serviciilor (lei) 

1 2 3 4 

1 142310 Tariful de bază pentru chiria anuală a unui 
metru pătrat de spaţiu acordat de instituţiile 
publice: 

Conform anexei legii 
bugetului pentru anul 

2024 
 

  Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor 
 de vîrstă preşcolară (lei/copil/zi)  
 

Conform Ordinului 
Ministerului Educației și 

Cercetării 

 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anexa nr. 5 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr. 10/4 din 14 decembrie 2023 
 

 
 

Sinteza veniturilor  
colectate de către instituţiile bugetare finanţate din  

bugetul local al Primăriei orașului Donduşeni pe anul 2024 
(mii lei) 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea instituţiei 
 

 
 

Cod ECO 

Cod 
Grupa 

funcţiei 

Suma preconizată spre încasare pe 
subcomponente de surse: 

Resurse 
fonduri 
speciale 

(296) 

Resurse 
atrase de 
instituţii 

(297) 

Resurse 
atrase pentru  

proiecte    
finanţate din 
surse externe 

(298) 

1 2  3 4 5 6 
1 Primăria or.Donduşeni 142320 0111 - 24,1 - 
2 Grădiniţa Nr.1   142310 0911 - 153,7 - 
3 Grădiniţa Nr.2 142310 0911 - 486,1 - 

Total   - 663.9 - 
 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anexa nr. 6 
la decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr. 10/4 din 14 decembrie 2023 
 

 
Efectivul limită al statelor de personal  

din instituţiile publice finanţate de la bugetul local Primăria or.Donduşeni  
pe anul 2024 

 
 

Nr. 
d/o 

Denumirea Cod org 2 
Efectivul de 

personal, 
unităţi 

1 2 3 4 

1 Aparatul Primarului 10776 18.50 

2 Grădiniţa nr.1 „Solnîşco” 07695 22.28 

3 Grădiniţa nr.2 „Luceafărul” 07696 50.94 

4 Casa de cultură (Fabrica de zahăr) 10332 6.00 
5 Biblioteca oraseneasca 16575 10.0 

Total 107.72 

 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 
 

Anexa nr. 7 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr. 10/4 din 14 decembrie 2023 

 
NOMENCLATORUL  

tarifelor pentru certificatele eliberate  și  
serviciile prestate contra plată în  

Primăria orașului Dondușeni 
pentru anul 2024 

 
 

Nr. 
d/o 

Denumirea certificatului 
Tarif de plată  

pentru un 
exemplar 

1 2 3 

1. 
Înmatricularea vehiculelor cu tracțiune animală, a mașinilor 
autopropulsate și remorcilor, eliberarea plăcilor în urma 
pierderii, defecțiunii 

300,0  

 
2. 

Reînregistrarea vehiculelor cu tracțiune animală, a mașinilor 
autopropulsate și remorcilor  

300,0 

 
 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 



 

   Anexa nr. 8 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr. 10/4 din 14 decembrie 2023 
 
 

Sinteza proiectelor de investiții capitale finanțate de la bugetul local, inclusiv din contul 
transferurilor de la alte bugete, pentru anul 2024 

mii lei 

Nr. Destinația alocațiilor COD 

Suma, mii lei 

Total 

Inclusiv, din 
contul TDS de la 

bugete de alt 
nivel 

1 Extinderea, reconstrucția și modernizarea 
sistemului de alimentare cu apă (etapa 
III) 

319230 2641,4  - 

 TOTAL x 2641,4 - 
 

 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 

 
 
 
 

Anexa nr. 9 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr. 10/4 din 14 decembrie 2023 
 

Lista proiectelor finanțate din surse externe, pentru anul  2024 
 

mii lei 

Nr. Destinația COD 
Resurse, 

total 
Cheltuieli, 

total 

1 Reabilitarea infrastructurii de agrement și a zonei 
verzi de pe str. Pușkin, or. Dondușeni 

312120 10260,1 1100,0 

 TOTAL x 10260,1 1100,0 

 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 10 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr. 10/4 din 14 decembrie 2023 

 
 

COTELE IMPOZITULUI PE BUNURILE IMOBILIARE, PENTRU ANUL 2024 

 
Nr.  Denumirea 

impozitelor 
Subiectul 
impunerii 

Baza impozabilă a obiectului impunerii Cota anuală 

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cotele 
concrete la 
impozitul pe 
bunurile 
imobiliare 
(conform 
art.280 din 
titlul VI al 
Codului fiscal ) 

 
- Persoanele 
juridice și 
persoanele 
fizice rezidenți 
și nerezidenți 
ai Republicii 
Moldova 
(conform art 
277 (1) al 
Codului Fiscal 
titlul VI 
Impozitul pe 
bunurile 
imobiliare) 
 

a) Bunurile imobiliare cu destinaţie locative 
(apartamente şi case de locuit individuale, 
terenuri aferente acestor bunuri); pentru 
garagele şi terenurile pe care acestea sânt 
amplasate; loturile întovărășirilor pomicole 
cu sau fără construcţie amplasate pe ele. 
 
a1)  Terenurile agricole cu construcţii 
amplasate pe ele 
 
 
 
b)  Bunurile imobiliare cu altă destinaţie 
decât cea locativă sau agricolă, inclusiv 
exceptând garajele şi terenurile pe care 
acestea sânt amplasate şi loturile 
întovărăşirilor  pomicole cu sau fără 
construcţii amplasate pe ele 
 

0,24 % din baza 
impozabilă a 
bunurilor 
imobiliare 
 
 
 
0,3 % din baza 
impozabilă a 
bunurilor 
imobiliare 
 
0,3% din baza 
impozabilă a 
bunurilor 
imobiliare 
 
 
 

 
2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cotele 
concrete la 
impozitul 
funciar 
 (conform 
Anexei nr.1 la 
Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 
titlului VI din 
Codul fiscal 
nr.1056 din 
16.06.2000) 
 
 
 
 
 

 
- Persoanele 
juridice și 
persoanele 
fizice rezidenți 
și nerezidenți 
ai Republicii 
Moldova 
(conform art 
277 (1) al 
Codului Fiscal 
titlul VI 
Impozitul pe 
bunurile 
imobiliare) 

1. Terenurile cu destinaţie agricolă:  
 
a) toate terenurile, altele decât cele destinate 
fâneţelor şi păşunilor: 
-  care au indici cadastrali 

 
 
2,0 lei  
pentru1grad- 
hectar 

- care nu  au indici cadastrali 
 

150 lei pentru  
1 hectar 
 

c) Terenurile ocupate de obiecte acvatice 
(iazuri, lacuri, etc.) 
 

115 lei pentru 1 
hectar de 
suprafaţă acvatică 

2. Terenurile din intravilan, inclusiv: 
 
a) terenurile atribuite de către autoritatea 
administrației publice locale ca loturi de pe 
lângă domiciliu și distribuite în extravilan din 
cauza insuficienței de terenuri în intravilan, 
neevaluate de către organele cadastrale 
teritoriale conform valorii estimate 

 
 
8 lei  
pentru 100 m2 
 

 
b) terenurile destinate întreprinderilor  
agricole, alte terenuri neevaluate de către 
organele cadastrale teritoriale conform valorii 
estimate 

 
10 lei  
pentru 100 m2 



 

 
3.  

 
Cotele 
concrete ale 
impozitului pe 
bunurile 
imobiliare 
 (conform 
Anexei nr.2 la 
Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 
titlului VI din 
Codul fiscal 
Nr.1056 din 
16.06.2000) 

   
- Persoanele 
juridice și fizice 
care desfășoară 
activitate de 
întreprinzător; 

  -   persoanele  
 fizice, altele  
 decât cele  
 specificate la  
 prima liniuță  
 
    

 

1.  Clădirile şi construcţiile cu destinaţie 
agricolă, precum şi pe alte bunuri 
imobiliare, cu excepţia celor prevăzute în 
pct. 2 şi pct. 3, neevaluate de către 
organele cadastrale teritoriale conform 
valorii estimate, se stabilește după cum 
urmează:  
-  pentru persoanele juridice şi fizice care 
desfăşoară activitatea  de întreprinzător; 
 

0,1 % din 
valoarea contabilă 
a bunurilor 
imobiliare pe 
perioada fiscală. 

- - pentru persoanele fizice, altele decât cele 
specificate la prima liniuță 

0,1%  din costul 
bunurilor 
imobiliare 
 

2. Bunurile imobiliare cu altă destinație 
decât cea locativă sau agricolă, inclusiv 
exceptând garajele și terenurile pe care 
acestea sânt amplasate și loturile 
întovărășirilor pomicole cu sau fără 
construcții amplasate pe ele, neevaluate de 
către organele cadastrale teritoriale 
conform valorii estimate se stabilește după 
cum urmează:  
 
-  pentru persoanele juridice şi fizice care 
desfăşoară activitatea  de întreprinzător; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,3% din valoarea 
contabilă a 
bunurilor 
imobiliare pe 
perioada fiscală 
 

- pentru persoanele fizice, altele decât cele 
specificate la prima liniuță 
 

0,3 % din costul 
bunurilor 
imobiliare              

 
 
Notă: se oferă înlesniri fiscale la impozitul funciar pentru terenurile intravilan din pct. a, în mărime 

de 100% persoanelor care au atins limita de vîrstă de pensionare. 
 

 
 

Consiliul orășenesc Dondușeni                                      Mariana LUPU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anexa nr. 11 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr. 10/4 din 14 decembrie 2023 

 
COTELE TAXELOR LOCALE PENTRU ANUL 2024 

 
Nr. 
d/
o 

Denumirea 
taxei 

Baza impozabilă a obiectului 
impunerii 

Mărimea maximă a 
cotei 

Înlesniri conform art. 295 și 
art. 296 din Codul Fiscal 

1.  Taxa  pentru 
amenajarea 
teritoriului 

Numărul mediu scriptic 
trimestrial al salariaţilor şi, 
suplimentar: 
– în cazul întreprinderilor 
individuale şi gospodăriilor 
ţărăneşti (de fermier) 
 
– fondatorul întreprinderii 
individuale, fondatorul şi 
membrii gospodăriilor 
ţărăneşti (de fermier); 
 
– în cazul persoanelor care 
desfăşoară activitate 
profesională în sectorul 
justiţiei – numărul de persoane 
abilitate prin lege pentru 
desfăşurarea activităţii 
profesionale în sectorul 
justiţiei 

150 lei anual pentru 
fiecare salariat şi/sau 
fondator al 
întreprinderii 
individuale, al 
gospodăriei ţărăneşti 
(de fermier), de 
asemenea membrii 
acesteia şi/sau pentru 
fiecare persoană ce 
desfăşoară activitate 
profesională în sectorul 
justiţiei 

- fondatorii gospodăriilor 
ţărăneşti (de fermier) care au 
atins vîrsta de pensionare; 
- autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile; 
- misiunile diplomatice şi oficiile 
consulare acreditate în 
Republica Moldova, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor 
internaţionale acreditate în 
Republica Moldova, în baza 
principiului reciprocităţii, în 
conformitate cu tratatele 
internaţionale la care Republica 
Moldova este parte; 
- Banca Naţională a Moldovei; 
- proprietarii sau deţinătorii 
bunurilor rechiziţionate în 
interes public, pe perioada 
rechiziţiei, conform legislaţiei; 
- subiecţii care desfăşoară 
activităţi conform cap. 103 din 
titlul II al Codului Fisca 

2.  Taxă de 
aplicare a 
simbolicii 
locale 

Venitul din vânzări ale 
produselor fabricate cărora li 
se aplică simbolica locală 

0 % din venitul din 
vînzări 

- autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile; 
- misiunile diplomatice şi oficiile 
consulare acreditate în 
Republica Moldova, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor 
internaţionale acreditate în 
Republica Moldova, în baza 
principiului reciprocităţii, în 
conformitate cu tratatele 
internaţionale la care Republica 
Moldova este parte; 
- Banca Naţională a Moldovei; 
- proprietarii sau deţinătorii 
bunurilor rechiziţionate în 
interes public, pe perioada 
rechiziţiei, conform legislaţiei; 
- subiecţii care desfăşoară 
activităţi conform cap. 103 din 
titlul II al Codului Fiscal. 

3.  Taxă pentru 
unităţile 
comerciale 
şi/sau de 
prestări 
servicii 

 Unităţile de comerţ şi/sau de 
prestări servicii care 
corespund tipologiei unităților 
comerciale stabilite conform 
nomenclatorului prevăzut în 
anexa nr. 5 la Legea nr. 

Lei anual pentru 
fiecare unitate de 
comerţ şi/sau de 
prestări servicii 
 
 
 

- persoanele care practică 
activități de pompe funebre și 
acordă servicii similare, inclusiv 
care confecționează sicrie, 
coroane, flori false, ghirlande; 
- persoane care desfășoară 
activități independente în cadrul 



 

231/2010 cu privire la 
comerţul interior 
 

 piețelor sau amplasamentelor 
create în condițiile Legii nr. 
231/2010 cu privire la comerțul 
interior; 
- autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile; 
- misiunile diplomatice şi oficiile 
consulare acreditate în 
Republica Moldova, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor 
internaţionale acreditate în 
Republica Moldova, în baza 
principiului reciprocităţii, în 
conformitate cu tratatele 
internaţionale la care Republica 
Moldova este parte; 
- Banca Naţională a Moldovei; 
- proprietarii sau deţinătorii 
bunurilor rechiziţionate în 
interes public, pe perioada 
rechiziţiei, conform legislaţiei; 
- subiecţii care desfăşoară 
activităţi conform cap. 103 din 
titlul II al Codului Fiscal. 

4.  Taxa de 
piață 

Suprafaţa terenului pieţei şi a 
clădirilor, construcţiilor a căror 
strămutare este imposibilă fără 
cauzarea de prejudicii 
destinaţiei lor 

20 lei anual pentru 
fiecare metru pătrat 
 

- autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile; 
- misiunile diplomatice şi oficiile 
consulare acreditate în 
Republica Moldova, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor 
internaţionale acreditate în 
Republica Moldova, în baza 
principiului reciprocităţii, în 
conformitate cu tratatele 
internaţionale la care Republica 
Moldova este parte; 
- Banca Naţională a Moldovei; 
- proprietarii sau deţinătorii 
bunurilor rechiziţionate în 
interes public, pe perioada 
rechiziţiei, conform legislaţiei; 
- subiecţii care desfăşoară 
activităţi conform cap. 103 din 
titlul II al Codului Fiscal. 

5.  Taxa pentru 
cazare 

Venitul din vînzări ale 
serviciilor de cazare prestate 
de structurile cu funcţii de 
cazare 

7,5% 
 
 
 
 
 
 

- autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile; 
- misiunile diplomatice şi oficiile 
consulare acreditate în 
Republica Moldova, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor 
internaţionale acreditate în 
Republica Moldova, în baza 
principiului reciprocităţii, în 
conformitate cu tratatele 
internaţionale la care Republica 
Moldova este parte; 
- Banca Naţională a Moldovei; 
- proprietarii sau deţinătorii 
bunurilor rechiziţionate în 



 

interes public, pe perioada 
rechiziţiei, conform legislaţiei; 
- subiecţii care desfăşoară 
activităţi conform cap. 103 din 
titlul II al Codului Fiscal. 

6.  Taxă pentru 
prestarea 
serviciilor de 
transport 
auto de 
călători pe 
teritoriul 
municipiilor, 
oraşelor şi 
satelor 
(comunelor) 

Numărul de unităţi de 
transport 
 

25 lei lunar pentru 
fiecare unitate de 
transport, în funcţie de 
numărul de locuri   

- autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile; 
- misiunile diplomatice şi oficiile 
consulare acreditate în 
Republica Moldova, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor 
internaţionale acreditate în 
Republica Moldova, în baza 
principiului reciprocităţii, în 
conformitate cu tratatele 
internaţionale la care Republica 
Moldova este parte; 
- Banca Naţională a Moldovei; 
- proprietarii sau deţinătorii 
bunurilor rechiziţionate în 
interes public, pe perioada 
rechiziţiei, conform legislaţiei; 
- subiecţii care desfăşoară 
activităţi conform cap. 103 din 
titlul II al Codului Fiscal. 

7.  Taxă pentru 
parcaj 

Locul de parcaj 1200 anual lei pentru 
fiecare loc de parcaj 

- autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile; 
- misiunile diplomatice şi oficiile 
consulare acreditate în 
Republica Moldova, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor 
internaţionale acreditate în 
Republica Moldova, în baza 
principiului reciprocităţii, în 
conformitate cu tratatele 
internaţionale la care Republica 
Moldova este parte; 
- Banca Naţională a Moldovei; 
- proprietarii sau deţinătorii 
bunurilor rechiziţionate în 
interes public, pe perioada 
rechiziţiei, conform legislaţiei; 
- subiecţii care desfăşoară 
activităţi conform cap. 103 din 
titlul II al Codului Fiscal. 

8.  Taxa pentru 
salubrizare 

Numărul de persoane fizice 
înscrise la adresa declarată ca 
domiciliu 

17 lei/lunar 
pentru fiecare  

În conformitate cu Decizia 
Consiliului orășenesc Dondușeni 

9.  Taxa pentru 
dispozitivele 
publicitare 

Suprafața feței (fețelor) 
dispozitivului publicitar 
pentru promovarea propriilor 
produse și servicii, inclusiv a 
mărcii comerciale   

200 lei anual pentru 
fiecare metru pătrat 

- persoanele juridice care dețin 
în posesie/folosință sau sunt 
proprietari a dispozitivelor 
publicitare, producătorii și 
difuzorii de mesaje de interes 
public, pentru perioada afișării 
de interes public; 
- autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile; 
- misiunile diplomatice şi oficiile 
consulare acreditate în 



 

Republica Moldova, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor 
internaţionale acreditate în 
Republica Moldova, în baza 
principiului reciprocităţii, în 
conformitate cu tratatele 
internaţionale la care Republica 
Moldova este parte; 
- Banca Naţională a Moldovei; 
- proprietarii sau deţinătorii 
bunurilor rechiziţionate în 
interes public, pe perioada 
rechiziţiei, conform legislaţiei; 
- subiecţii care desfăşoară 
activităţi conform cap. 103 din 
titlul II al Codului Fiscal. 

  
 
Notă: se oferă înlesniri fiscale la taxa de salubrizare, potrivit art. 296, următoarelor categorii 
de cetățeni: 

a. persoanelor cu gradul sever de dizabilitate, din copilărie, în mărime de 100%; 
b. veteranilor, văduvelor de război și persoanelor asimilate acestora, în mărime de 100%; 
c. proprietarii și locatarii apartamentelor și gospodăriilor casnice, care de facto nu locuiesc la 

adresa declarată ca domiciliu (în orașul Dondușeni), în mărime de 100%, în baza actelor confirmative 
(în temeiul deciziei Consiliului orășenesc); 

d. altor cetățeni, din categoria social-vulnerabilă (în temeiul deciziei Consiliului orășenesc). 
 
 
 
 

Consiliul orășenesc Dondușeni                                      Mariana LUPU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anexa nr. 12 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr. 10/4 din 14 decembrie 2023 

 
COTELE TAXEI PENTRU UNITĂȚILE COMERCIALE ȘI/SAU DE PRESTĂRI SERVICII 

PENTRU ANUL 2024, ÎN ORAȘUL DONDUȘENI 
 

Nr. 
d/o 

Tipul unității comerciale și/sau de prestări servicii din or. Dondușeni pentru anul 2024 

Cota taxei de bază (în 
lei) pentru unitatea 

de comerț/de 
prestări servicii 

ANUAL 

1.  MAGAZINE, MAGAZINE ALIMENTARE, MAGAZINE NEALIMENTARE, 
MAGAZINE MIXTE,  SUPERMAGAZINE, 

 

 a)  magazine cu o suprafată pînă la 10 m2 inclusiv 1800 lei  
 b) unităţile comerciale cu o suprafaţă de la 11   m2 pînă  la 25 m2  3600 lei  
 c) unităţile comerciale cu o suprafaţă de la 26 m2 pînă  la 50 m2  4200 lei 
 d) unităţile comerciale cu o suprafaţă mai mare de la 51 m2  pînă  la 100 m2 5000 lei  
 e) unităţile comerciale cu o suprafaţă mai mare de la 101 m2  pînă  la 150 m2 10000 lei 
 f) unităţile comerciale cu suprafaţă  mai mare de 150  m2    20000 lei   
2.  MAGAZINE SPECIALIZATE: 4000 lei 
 a) Comerțul cu amănuntul al cărnii și al produselor din carne în magazine 

specializate 
 

 b) Comerțul cu amănuntul al produselor din tutun  10000 lei 

 c) Comerțul cu amănuntul de piese și de accesorii pentru autovehicule 5000 lei 
 d) Comerțul cu amănuntul al calculatoarelor, unităților periferice și software-lui  3600 lei 
 e) Comerțul cu amănuntul al echipamentului pentru telecomunicații  5000 lei 

 f) Comerțul cu amănuntul al cărților  

 g) Farmacie  15000 lei 

 h) Optica  5000 lei 

 i) Farmacie  veterinară  3200 lei 

 j) Staţie  peco 70000 lei 
3.  STAŢIE  DE ASISTENŢĂ TEHNICĂ 10000 lei 
4.  SPĂLĂTORIE AUTO 3600 lei 
5.  SPĂLĂTORIE  AUTODESERVIRE (PER BOXĂ) 1650 lei 
6.  SERVICII VULCANIZARE/BALANSARE 2500 lei 
7.  DEPOZIT  
 a) de cărbune 15000 lei 

 b) de colectare metalelor feroase și neferoase 5000 lei 
 c)  materiale de construcții:       

 -    unităţile comerciale cu o suprafaţă pînă la 500 m2, inclusiv 
-    unităţile comerciale cu o suprafaţă peste 500 m2 

10000 lei 
15000 lei  

 d) Produse chimice:  
 -    unităţile comerciale cu o suprafaţă pînă de pîna la la 50 m2 

-    unităţile comerciale cu o suprafaţă de la 51  m2  pînă la 100 m2 
-    unităţile comerciale cu o suprafaţă mai mare de 100 m2 

5000 lei  
8000 lei  

10000 lei  
8.  COMPLEX DE ALIMENTAŢIE PUBLICĂ  
 a) unităţile comerciale cu o suprafaţă pînă la 50 m2, inclusiv 6000 lei 
 b) unităţile comerciale cu o suprafaţă de la 51 m2 pînă  la 100 m2, inclusiv 10000 lei 

 c) unităţile comerciale cu o suprafaţă de la 101 m2 pînă  la 150 m2, inclusiv 12000 lei 
 d) unităţile comerciale cu suprafaţă  mai mare de 150  m2    15000 lei 
9.  RESTAURANT  

        a) unităţile comerciale cu o suprafaţă pînă la 50 m2, inclusiv 6000 lei 
        b) unităţile comerciale cu o suprafaţă de la 51 m2 pînă  la 100 m2, inclusiv 10000 lei 
        c) unităţile comerciale cu o suprafaţă de la 101 m2 pînă  la 150 m2, inclusiv 12000 lei 



 

        d) unităţile comerciale cu suprafaţă  mai mare de 150  m2    15000 lei 
10.  HOTEL 4000 lei 
11.  BAR, CAFENEA, COFETĂRIE   

 a) unităţile comerciale cu o suprafaţă pînă la 50 m2, inclusiv 5000 lei 
 b) unităţile comerciale cu o suprafaţă de la 51 m2 pînă  la 100 m2, inclusiv 8000 lei 
 c) unităţile comerciale cu suprafaţă  mai mare de 100  m2    10000 lei 

12.  BUFET 1000 lei 
13.  STREET FOOD 1500 lei 
14.  SALON FOTO/VIDEO 3000 lei 
15.  ATELIER DE REPARAŢIE  

 a) mobila 3600 lei 
 b) încălțăminte, haine și alte articole 1500 lei 
 c) calculatoare și echipamente de comunicații 3000 lei 

16.  FRIZERIE 4000 lei 
17.  BAIE/SAUNĂ 2000 lei 
18.  CURĂȚĂTORIE CHIMICĂ 1000 lei 
19.  TOUR-OPERATOR 1200 lei 
20.  SALĂ CU AUTOMATE DE JOC CU CÂŞTIGURI BĂNEŞTI, SALĂ DE PARIURI, 

CAZINOU 
150000 lei  

21.  MAGAZINE MIXTE, ALIMENTARE/NEALIMENTARE, AMPLASATE PE 
TERITORIUL PIEȚII COMERCIALE DONSERVICE 

 
 

 a) cu o suprafaţă de pînă la 10 metri patraţi inclusiv; 1200 lei  
 b) cu o suprafaţă de la 11 metri patraţi pînă la 25 metri pătraţi, inclusiv; 2000 lei 
 c) cu o suprafaţă de la 26 metri patraţi pînă la 50 metri pătraţi, inclusiv; 2400 lei  
 d) comerciale cu o suprafaţă mai mare de 50 metri patraţi 3600 lei  
22.  UNITĂȚI DE COMERȚ AMBULANT:  
 Amovibile:  
 a) pavilion ( mai mare de 12 m2) 1200 lei  
 b) tonetă (pînă la 12 m2) 1200 lei  
 c) gheretă (pînă la 12 m 2) 1800 lei 
 d) tarabă(pînă la 2 m2) 1200 lei 
 Mobile:  
 a) automagazin 2000 lei 

 
 

 
Consiliul orășenesc Dondușeni                                                 Mariana LUPU 

      
 


